1

Автономная некоммерческая организация

«Научно-исследовательский «Центр развития энергетического права и современной

правовой науки имени В.А. Мусина»

П Р И К А З

1 9 . 0 1 . 2 0 2 6 г .               №  1 9 - 0 1 - 2 6 И Д

Об утверждении Положения об

об индивидуальных достижениях

поступающих, учитываемых  при

приеме на обучение по программам

подготовки научных и

научно-педагогических кадров в

аспирантуре на 2026 год, и порядок

учета указанных достижений

В соответствии с решением Учёного совета АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития энергетического права и современной

правовой науки имени В.А. Мусина» (протокол заседания от 19.01.2026 г. №

19-01-26УС)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об индивидуальных достижениях

поступающих, учитываемых  при приеме на обучение по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2026

год, и порядок учета указанных достижений в АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития энергетического права и современной

науки имени В.А. Мусина» и в Филиале Центра в г. Санкт-Петербурге

(приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                  В.В. Романова

 Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 19.01.2026

владелец

серийный номер
срок действия

АНО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ "ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПРАВА И
СОВРЕМЕННОЙ ПРАВОВОЙ НАУКИ ИМЕНИ В.А.
МУСИНА"
Романова Виктория Валерьевна

12.12.2025 - 12.03.2027
53975c417f3ac0d1ae38acd49deab5a9e0827ce2

2

Приложение № 1

к приказу

АНО «Научно-исследовательский

«Центр развития энергетического права и

современной правовой науки

имени В.А. Мусина»

от 19.01.2026 № 19-01-26 ИД

ПОЛОЖЕНИЕ

об индивидуальных достижениях поступающих, учитываемых при

приеме на обучение по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2026 год, и порядок учета

указанных достижений в АНО «Научно-исследовательский «Центр

развития энергетического права и современной науки

имени В.А. Мусина» и в Филиале Центра в  г.Санкт-Петербурге

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об индивидуальных достижениях

поступающих, учитываемых при приеме на обучение по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2026

год, и порядок учета указанных достижений в АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития энергетического права и современной

науки имени В.А. Мусина» (далее – Центр) и Филиале Центра в г. Санкт-

Петербурге (далее – Филиал Центра)  разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г.

№ 2122 «Об утверждении положения о подготовке научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

- Приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных

государственных требований к структуре программ подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их

реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм

обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 19.01.2026

владелец

серийный номер
срок действия

АНО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ "ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПРАВА И
СОВРЕМЕННОЙ ПРАВОВОЙ НАУКИ ИМЕНИ В.А.
МУСИНА"
Романова Виктория Валерьевна

12.12.2025 - 12.03.2027
53975c417f3ac0d1ae38acd49deab5a9e0827ce2

3

аспирантов (адъюнктов)»;

- Правилами приема в АНО «Научно-исследовательский «Центр

развития энергетического права и современной науки имени В.А. Мусина»  и

Филиале Центра в г. Санкт-Петербурге на обучение по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2026

год (далее – Правила приема);

- Положение о порядке проведения вступительных испытаниях при

приеме на обучение по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

Автономной некоммерческой организации «Научно-исследовательский

«Центр развития энергетического права и современной науки имени В.А.

Мусина» и Филиале Центра в г. Санкт-Петербурге в 2026 году (далее -

Порядок проведения вступительных испытаний);

- локальными актами Центра.

1.2. Перечень индивидуальных достижений, учитываются при приеме

на обучение, и порядок их учета устанавливаются Центром самостоятельно.

Настоящее Положение определяет перечень и порядок учета индивидуальных

достижений поступающих.

1.3. Учет результатов индивидуальных достижений осуществляется

посредством начисления баллов за индивидуальные достижения при приеме

на обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре, а также в качестве преимущества при равенстве

критериев ранжирования списков поступающих.

1.4. Баллы, начисленные за индивидуальные достижения, включаются в

сумму конкурсных баллов.

1.5. Ответственность за полноту представленных сведений о своих

индивидуальных достижениях несет поступающий.

2. Порядок представления и перечень индивидуальных достижений

поступающего

 Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 19.01.2026

владелец

серийный номер
срок действия

АНО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ "ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПРАВА И
СОВРЕМЕННОЙ ПРАВОВОЙ НАУКИ ИМЕНИ В.А.
МУСИНА"
Романова Виктория Валерьевна

12.12.2025 - 12.03.2027
53975c417f3ac0d1ae38acd49deab5a9e0827ce2

4

2.1. Поступающий в аспирантуру, при подаче заявления о приеме,

предоставляет документы, подтверждающие индивидуальные достижения

поступающего, результаты которых учитываются при  приеме на обучение.

2.2. При подаче заявления о приеме, поступающий предоставляет

документы установленного образца для учета индивидуальных достижений в

электронном виде. Документ установленного образца считается

представленным в электронном виде, если информация о нем подтверждена

сведениями, содержащимися в федеральной информационной системе

«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о

квалификации, документах об обучении».

2.3. Документы, подтверждающие индивидуальные достижения,

поступающие представляют в сроки, установленные Правилами приема. При

истечении установленных сроков сведения об индивидуальных достижениях от

поступающих не принимаются.

2.4. Документы, подтверждающие наличие индивидуальных

достижений, представляются поступающим единым комплектом однократно в

течение всего срока приема документов.

2.5. Документы, подтверждающие индивидуальные достижения,

подаются на русском языке либо с приложением заверенного в установленном

порядке перевода иностранных документов на русский язык.

2.6. Индивидуальные достижения поступающего должны

соответствовать тематике научной специальности, указанной в заявлении при

поступлении в аспирантуру.

2.7. Перечень индивидуальных достижений, учитываемых для

поступающих в аспирантуру, количество баллов и подтверждающий документ

представлены в таблице:

№

п/п Индивидуальное достижение Балл Подтверждающий

документ

1.
Сертификат, свидетельство, диплом об уровне

владении иностранным языком
от 1 до 7

Сертификат,

свидетельство, диплом

(копия)

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 19.01.2026

владелец

серийный номер
срок действия

АНО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ "ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПРАВА И
СОВРЕМЕННОЙ ПРАВОВОЙ НАУКИ ИМЕНИ В.А.
МУСИНА"
Романова Виктория Валерьевна

12.12.2025 - 12.03.2027
53975c417f3ac0d1ae38acd49deab5a9e0827ce2

5

2.

Сертификат участия с докладом в научной

конференции «Мусинские чтения. Актуальные

задачи энергетического права»

5 Сертификат (копия)

3.

Грамота, диплом лауреата мероприятия,

организованного АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития

энергетического права и современной правовой

науки имени В.А. Мусина»

5 Грамота (копия)

4.

Сертификат участника мероприятия,

организованного АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития

энергетического права и современной правовой

науки имени В.А. Мусина»

3 Сертификат (копия)

5.
Публикация в издании, индексируемом в

международных базах данных
3

Скан статьи с

идентификационными

данными

6.
Публикация в издании, из перечня рецензируемых

научных изданий, утвержденного ВАК
3

Скан статьи с

идентификационными

данными

7.

Публикация в научных изданиях Центра (журнал

«Правовой энергетический форум», журнал

«Вестник Центра права имени В.А. Мусина»)

5
Скан статьи с

идентификационными

данными

8.  Публикация в издании, индексируемом в РИНЦ 2
Скан статьи с

идентификационными

данными

9.

Сертификат о повышении квалификации по

программам ДПО АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития

энергетического права и современной правовой

науки имени В.А.Мусина»

3 Сертификат (копия)

10.

Статус стипендиата федерального или

регионального уровня и (или) получение грантов

на обучение или научно - исследовательскую

деятельность

3

Копия выписки из

приказа, подписанной

руководителем

образовательной

организации и

заверенной гербовой

печатью, договор

11.
Диплом с отличием: уровень специалитета или

магистратуры
2 Диплом (копия)

12.

Диплом лауреата научного мероприятия

всероссийского и (или) международного уровня

(конкурса, выставки, олимпиады)

2 Диплом (копия)

13.

Диплом о профессиональной переподготовке по

программам ДПО АНО «Научно-

исследовательский «Центр развития

энергетического права и современной правовой

науки имени В.А.Мусина»

3 Диплом (копия)

3. Порядок учета индивидуальных достижений поступающих в

аспирантуру

3.1. Учет индивидуальных достижений поступающих в аспирантуру

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 19.01.2026

владелец

серийный номер
срок действия

АНО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ "ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПРАВА И
СОВРЕМЕННОЙ ПРАВОВОЙ НАУКИ ИМЕНИ В.А.
МУСИНА"
Романова Виктория Валерьевна

12.12.2025 - 12.03.2027
53975c417f3ac0d1ae38acd49deab5a9e0827ce2

6

Центра осуществляется с целью выявления и поддержки поступающих,

проявивших склонность к научно-исследовательской деятельности на

предшествующих уровнях образования и в рамках самостоятельной научной и

(или) профессиональной деятельности.

3.2. Учет результатов индивидуальных достижений осуществляется

путем суммирования баллов, начисленных по результатам представленных

(подтвержденных) индивидуальных достижений.

3.3. Индивидуальные достижения, которые соответствуют тематике

научной специальности в аспирантуре, на которую подает документы

поступающий учитываются в приоритетном порядке.

3.4. Сумма баллов, начисленная за индивидуальные достижения,

размещаются на официальном сайте Центра не позднее даты подписания

приказа на зачисление поступающих в аспирантуру.

3.5. Поступающий несет ответственность за предоставление ложных

данных. При выявлении подлога, аннулируется учет всех индивидуальных

достижений, а соответствующее решение публикуется на официальном сайте

Центра.

3.6. Перечень учитываемых индивидуальных достижений

поступающих в аспирантуру Центра или Филиал Центра их количественная

оценка осуществляется путем суммирования баллов за каждое

индивидуальное достижение поступающего в соответствии с перечнем, в п.

2.7. настоящего Положения.

3.7. Максимальная сумма баллов, учитываемая за индивидуальные

достижения – 30 баллов.

3.8. В случае набора поступающими равного количества конкурсных

баллов (сумма баллов, полученных по результатам вступительного испытания

и учета индивидуальных достижений) конкурсный список ранжируется

согласно Порядка проведения вступительных испытаний.

Документ подписан квалифицированной
электронной подписью 19.01.2026

владелец

серийный номер
срок действия

АНО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ "ЦЕНТР
РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПРАВА И
СОВРЕМЕННОЙ ПРАВОВОЙ НАУКИ ИМЕНИ В.А.
МУСИНА"
Романова Виктория Валерьевна

12.12.2025 - 12.03.2027
53975c417f3ac0d1ae38acd49deab5a9e0827ce2